PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARLO
CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 001/2011

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O
PROVIMENTO DOS CARGOS DO
QUADRO DE PESSOAL CIVIL DA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO
MUNICÍPIO DE MONTE CARLO,
ATRAVÉS DE CONCURSO PÚBLICO
N° 001/2011.

O MUNICÍPIO DE MONTE CARLO torna público o 1º Termo Aditivo de

alteração do Edital n. 001/2011 para provimento dos cargos do Quadro de Pessoal Civil da
Administração do Município de Monte Carlo:

INCLUIR:

1.2. Os cargos e vagas objeto deste Concurso Público são descritos na tabela

abaixo:

OPERADOR(A)
ADMINISTRATIVO

40 HORAS 01 VAGA
+ CADASTRO DE

RESERVA

887,22

ONDE SE LÊ:

5.1.1. A prova escrita para os cargos de superior constará de:

LEIA-SE:

5.1.1. A prova escrita para todos os cargos constará de:

ONDE SE LÊ:

ENSINO MÉDIO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (20 QUESTÕES – CADA QUESTÃO VALERÁ
0,30)

FISCAL DE SAÚDE PÚBLICA – Código Sanitário (Lei nº 10.083, de 23 de setembro de
1998, Decreto nº 12.342, de 27 de setembro de 1978, Portaria Conjunta CVS/IAL nº 9, de 12 de
novembro de 2004). Portaria CVS 6/99, de 10/03/99 (Resolução RDC nº 216, de 15 de

setembro de 2004). Noções básicas de legislação ambiental: Federal - Constituição Federal de
1988 (artigo 225), Lei 6938/81(artigos 2º e 3º), Lei 4.771/65 e suas alterações (artigos 2º, 3º e 4º);
Saúde Coletiva: aspectos conceituais e Metodológicos, Histórico da saúde pública no Brasil:
organização dos serviços de saúde e políticas de saúde, com destaque para as ações de
planejamento, educação em saúde e vigilância à saúde. Gestão do SUS. Implicações conceituais e
metodológicos da Saúde Coletiva.

LEIA-SE:

ENSINO MÉDIO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (20 QUESTÕES – CADA QUESTÃO VALERÁ
0,30)

FISCAL DE SAÚDE PÚBLICA – Noções básicas de legislação ambiental: Federal -

Constituição Federal de 1988 (artigo 225), Lei 6938/81(artigos 2º e 3º), Lei 4.771/65 e suas
alterações (artigos 2º, 3º e 4º); Lei 6.259/75 e Lei 9.782/99. Saúde Coletiva: aspectos conceituais
e Metodológicos, Histórico da saúde pública no Brasil: organização dos serviços de saúde e
políticas de saúde, com destaque para as ações de planejamento, educação em saúde e vigilância à
saúde. Gestão do SUS  Implicações conceituais e metodológicos da Saúde Coletiva. Portaria GM
n° 1172 de junho de 2004 e suas alterações, a Portaria GM/MS 399/2066. Legislação da União e
do Estado de Santa Catarina desde que pertinente ao assunto, bem como normas da ANVISA e
SUS.

Monte Carlo, 25 de novembro de 2011.

______________________________________
ANTONINHO TIBÚRCIO GONÇALVES

Prefeito Municipal